とができるのはもちろんであるが、重病では医術の助けが不可欠なのである。

\* 漸く数世紀後になって、バラケルスの見解の価値を人は知るに至ったし、後世の著作家たちにおいて一再ならず彼の見解にお目にかかることになる。

\*\* Medicinae leges Naturae legibus debent esse consentaneae. Et felix medicatio, cui adjutrix Natura succurrit, irrita vero, quae repugnante Natura tenetur. (医学の規則は自然の規則に一致しなければならない。治療は、援助者である自然に助けられるときにはうまくいくが、自然に反して行われる治療は失敗する。)

<therapeutics universalis>, seu medendi rationis libri septem. Par. 1554, Lib. I, cap. I : Medicus porro remedia confert, non solum ut naturae minister, sed interdum ut adiutor, interdum etiam ut <opifex primarius. Est enim in plerisque ars natura praestantior : ut quae non solum naturam imitatur, sed et modo adjuvat, modo etiam superat, ac saepe medendo plus quam natura gerit>. Etenim humanae vitae moderatrix natura, cuncta quam optime potest administrat, idque assidue molitur, ut corpus in extremam usque vitae periodum integra, aut quam saltem ortu accepit, sanitate conservet : et si qua id forte extrinsecus injuria lassedit, eam pro viribus propulset. Quaecunque autem vel tuenda sanitatem vel morbis profligandis recte illa gerit, imitatur consilioque dirigit medicina, unam sanitatem scopum agendorum sibi proponens. Nonnunquam et morbi perviciaciae impeditiae vel imbecillitate laboranti naturae, adjudictrix medicina fert opem et manca inchoataque munera explet et perficit, diuturnosque morbos plerumque breviores facit. Quinetiam naturam interdum ea superat. <Si quidem luxatos artus reponit, vulnerisque disjuncta labra adducit et in aliis non paucis praecipuam curationis partem administrat, quam minime natura aggredi potest. Quorsum quoquo constituta haec esset tot tantisque majorum vigiliis, nisi majus quiddam et excellentius quam natura praestaret?>...Leviores morbos sola natura plerumque sanat, idque per se nullo artis subsidio : graviores saepius arte indigent, quos non ipsa per se, sed adhibita curatione sanat : nam quae arte fit sanatio, non nisi curatione perficitur. Est autem curatio recta atque conveniens remediorum usurpatio.... (『治療学総論』、ないしは治療論書全七巻。パリ、1554、第一巻第一章。医者はまた治療を施すに際して、單に

自然の召使いとしてだけではなく、時に援助者として、時に<主要な制作者>としても、ふるまう。くというのも医術は、たいてい自然よりもまさっているからである。医術は自然を模倣するだけでなく、時には助け、時には凌駕し、さらに癒しにおいてしばしば自然以上に働くらう。確かに自然是人命の指揮官であり、全身ができる限りよく管理し、体を絶えず動かし、その結果、人生の最後に至るまで、あるいは少なくとも生まれた以上に、体は健康を保つ。そしてたとえば体が外部からたまたま害を受けたら、その害を力の限り撃退するであろう。しかし健康を守ったり病気を撲滅したりして正しくふるまう自然を、医術は模倣しその助言によって処方する、なされるべき目的の内で唯一のものすなわち健康を目指しつつ。度々病気がやっかいでしつこく自然が無力を託っているときは、援助者である医術は援助し、不足し未完のままの仕事を果たし完成させ、長戸いをたいていもっと短くする。医術はときに自然を凌駕する。<「医術が」はずれた関節をもどしたり、傷を受けて裂けた唇をあわせたり、他の少なからざる特殊な治療の場合を管理するが、そうしたことは自然是少しもなすことができない。この医術が先人のかくも多くの勤勉によって成立してきたのかをなぜ問う必要があるだろうか、何かが自然よりもより偉大で傑出していないならば?>…より軽い病気はたいてい自然だけで癒し、それ自体医術のどんな助けもいらない。より重い病気はしばしば医術を必要とする、重病は自然だけで治るのではなく、手当てが付け加わって直る。つまり医術による治療は、手当てによってのみ完成されるのである。手当てとは薬剤の正しい適当な使用のことである…。)